C Constantinus Antiochiae ædificavit. Atque ita explicantur est Eusebii locus in fine panegyrici de tricennialibus Constantini, et in libro x *Hist. ecclesiastica*, et in cap. 45 hujus libri, ubi νάὸν et εὐκτήριον οīxov simul jungit. Paulo aliter in lege 5, codice Theod., de his qui ad ecclesiæ consurgunt. Ibi enim νάὸς εὐκτήριος dicitur basilica seu oratorium in quo est altare. Ecclesia vero dicitur totum ædificium cuius ambitu atrium, porticus, cellæ, lavacra, ipsum denique oratorium continentur.

D (28) *Κάνταῦθα λόγος ἀλτηθῆς.* Auctor *Itinerarii Hierosolymitani*: «Inde, inquit, ascendis in montem Oliveti, ubi Dominus discipulos docuit ante passionem. » Beda in libro *De locis sanctis*, cap. 7: « Tertia quoque ejusdem montis ad australiem Bethanie partem ecclesia est, ubi Dominus ante passionem discipulis de die iudicii locutus est. » Intelligit locum Matthæi, cap. xxiv. Hanc igitur prædicationem Eusebius hoc loco appellat ἀπορέρητους τελετὰς, id est, «arcana mysteria», eo quod de rebus arcaniis, puta de consummatione mundi, et de adventu Christi extremo judicio, tunc Dominus locutus sit. Nam et apostoli tunc accesserunt ad Dominum secreto, ut ait Matthæus, quippe qui mysteria et futurorum revelationem nosse cupiebant, quemadmodum scribit Hieronymus in *Matthæum*. Quod vero ait Eusebius, Dominum hæc mysteria tradidisse apostolis in spelunca, id quidem in Evangelio diserte non scribitur. Imo contrarium potius elici posse videtur ex Evangelio. In eo enim refertur, urbem Hierosolymorum in conspectu fuisse discipulis, cum Dominus hæc prædicaret. Non igitur in spelunca erant, sed in patente et aperito loco. Responderi tamen potest, speluncam illam varia habuisse foramina, cuiusmodi plures speluncæ fuerunt in Palestina, ut docent *Itineraria*. Certe cum Matthæus affirmit discipulos secreto ad Dominum accessisse, probabile est eum sermone in spelunca a Domino illic residente habitum fuisse.

E (29) *Vulg. τοὺς ἐτ τῷ αὐτῷ ἀρτῷ.* Prima vox delenda est utpote superflua. Alludere autem videtur Eusebius ad mōrem gentilium, qui Mithriaca sacra in spelæo peragebant, ut docet Porphyrius in libro *De abstinentia*, Hieronymus aliisque. Conjecturam nostram confirmat codex Fuketii, in quo vox illa τοὺς abest.

πάντα τῆς ζωῆς χρόνον ἐπ' αὐτῷ γῆρασι οὐδῶ διαπεραναμένη, λόγοις δὲ καὶ ἔργοις τῶν σωτηρίων παραγγελμάτων εὐθαλεῖς παρασχομένη καρπούς, καὶ πειθ' οὗτα βίον εὔσταλη καὶ ἀλπον, σώματος διοῦ καὶ ψυχῆς ἐν ἐδρῶμένω φρονήματι διανύσασα· ἐφ' οὓς καὶ τέλος εὐσεβείας ἐπάξιον, ἀγαθῶν τε παρὰ Θεοῦ ἀμοιβὴν καπί τοῦ παρόντος εὑρατο βίου.